
STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROVINCIA DI PISTOIA 

Procedura negoziata ex art. 36 co.2 lett.b) del D.lgs 50/2016 s.m.i. in modalità telematica sul sistema

START della Regione Toscana per affidamento dei Lavori di sostegno alla prevenzione dei danni arrecati

alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici, con riferimento a strada Via Sovvigno

(stralcio 2) per il Comune di Marliana.

VERBALE DI GARA 

L'anno 2019 (duemiladiciannove) e questo giorno 12 (dodici) del mese di giugno, in una sala

del  terzo piano  della  Provincia  di  Pistoia  –  Servizio  SUA in Piazza  S.  Leone  n.1,  alle  ore

12:03:00  circa,  così  come  disposto  nella  Lettera  d’invito, si  apre  la  seduta  pubblica  della

procedura di gara in oggetto, presente il Funzionario P.O. Servizio SUA D.ssa Broglia Roberta

quale  Autorità  che  presiede  la  gara  e  che  assume  altresì  la  funzione  di  Segretario

verbalizzante,  assistita  da  due  testimoni  Silvia  Cappellini  e  Paola  Milaneschi  del  Servizio

SUA. 

PREMESSO CHE

- con Determinazione a contrattare n. 119 del 20/05/2019 del Responsabile Servizio Gestione

del territorio e del Patrimonio Lavori Pubblici del Comune di Marliana,  veniva disposto di

procedere tramite la SUA della Provincia di Pistoia, in virtù della Convenzione stipulata tra le

parti in funzione di Centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art.

37, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  alla procedura negoziata ex art. 36 co.2 lett. b)

D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  da  espletarsi  sulla  piattaforma  START  della  Regione  Toscana,  con

consultazione  di  almeno  n.5  Operatori  Economici,  ove esistenti,  dell’Elenco  ufficiale  degli

Operatori  Economici  della  stessa  SUA,  fatta  salva  la  possibilità  di  applicare  l'articolo  63,

comma  6  medesimo  Decreto,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi

dell'articolo  95,  comma  4,  lettera  a)  del  Codice,  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara

determinato mediante offerta a misura ai sensi delle definizioni di cui all’art. 3  lett. eeeee) del  D.Lgs

Pagina 1 di 4



50.2016 e s.m.i., per un importo totale dei lavori quantificato in € 161.245,92 oltre IVA di cui €

157.249,92 oltre IVA per importo dei lavori posto a base di gara ed € 3.996,00 oltre IVA per

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- con Determinazione dirigenziale n. 453 del 24/05/2019 del Dirigente del Dirigente Area di

coordinamento per la Governance territoriale di Area Vasta - Servizio SUA, veniva dato avvio

al procedimento di gara così come richiesto dall’Ente committente sulla piattaforma telematica

START della Regione Toscana;

-  in  data  27/05/2019,  contraddistinta  al  num.  0011167/2019,  veniva  pubblicata,  tramite  il

sistema  START,  la  procedura  negoziata  in  parola,  con  spedizione  di  Lettera  d’invito  agli

operatori economici selezionati dall’Elenco ufficiale OE della SUA – Provincia di Pistoia ed

iscritti a START, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti ai sensi di legge, così come

disposto nella su citata Determinazione.

Gli operatori economici invitati sono stati i seguenti:

1. MAROTTA SRL C/da Abbazia snc 85010 Pietrapertosa (PZ) P.IVA e CF 00969890763 

2. M.I.-C.S. SRL Loc. Ponte di Sotto, 23 52014 Poppi (AR) P.IVA e CF 00167990514

3. EDILVERDE PASTORINO S.R.L. Loc. Piana-Spond D.T. Malacqua 19020 Carrodano (SP)

P.IVA e CF 01166560118 01166560118

4. CAVE TANA SRL CON SOCIO UNICO Via Nazionale, 4 Popiglio (PT) 51020 P.IVA e CF

00108050477

5. RUFFATO MARIO SRL Via S. Antonio, 17 35010 Borgoricco (PD) P.IVA e CF 02005120288

Tutto ciò premesso,  il Funzionario del Servizio SUA riprende quanto riportato nel “Verbale

Operazioni 011167/2019” prodotto dal sistema START,  e  dà  atto che, nella seduta pubblica

di  gara  aperte  sulla  piattaforma  START  in  12/06/2019,  in  primis  si  è  constatato  che,

successivamente alle ore 12:00:00 del 12/06/2019, termine prescritto dalla Lettera d'invito quale

scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  sono  pervenute  a  sistema  n. 2 offerte  su n. 5

Pagina 2 di 4



 invitati come segue:

1. M.I.-C.S. SRL 11/06/2019 11:58:36

2. EDILVERDE PASTORINO S.R.L. 12/06/2019 09:01:14.

A seguire è proceduto a scaricare dal sistema la documentazione amministrativa prodotta, al

suo esame,  ed alla sua approvazione in quanto risultata conforme a quanto disposto nella

Lettera d'invito, e di conseguenza ad ammettere a successiva fase di gara di tutti i concorrenti

sopra elencati nessuno escluso.

Si è proceduto poi a scaricare dal sistema le offerte economiche dei concorrenti ammessi alla

valutazione ed all’esame delle stesse che ha dato il seguente esito:

M.I.-C.S. SRL 

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 19,35800 %.

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 126.809,48

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 2.500,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 53.102,67

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 3.996,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 130.805,48

EDILVERDE PASTORINO S.R.L. 

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 21,75999 %.

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 123.032,34

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1.125,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 53.120,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 3.996,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 127.028,34.

A seguire, il Funzionario P.O. del Servizio SUA, alla presenza dei due testimoni, ha proceduto

a  prendere  atto  della  classifica  di  gara  di sposta  in  automatico  dal  sistema  START,  e  a

Pagina 3 di 4



designare  quale  aggiudicatario  provvisorio  della  procedura  il  seguente  concorrente:

EDILVERDE PASTORINO S.R.L.,  con sede legale  in  Carrodano (SP),  19020 Località  Piana

Sponda Destra Torrente Malacqua snc, C.F. 01166560118, e P.I. 01166560118 che ha presentato

la migliore offerta ed ha correttamente dichiarato gli oneri sostenuti per la sicurezza da rischio

specifico e i costi della manodopera come richiesto ai sensi di legge. 

Visto quanto sopra, si può così formalizzare la proposta di aggiudicazione ex art. 33 co.1 del

D.Lgs. 50/2016, per l'appalto di cui in oggetto e quindi proporre, col presente Verbale, ai sensi

dell’art.  32  co.  5  de  l  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  che  l’aggiudicazione  della  procedura  venga

disposta in favore del seguente offerente: soc.  EDILVERDE PASTORINO S.R.L., con sede

legale in Carrodano (SP),  19020 Località Piana Sponda Destra Torrente Malacqua snc,  C.F.

01166560118, e P.I. 01166560118.

Al termine delle operazioni di cui sopra viene redatto il presente Verbale che, insieme agli atti

di  gara  viene  trasmesso,  ai  sensi  dell’art.  33  co.  1  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  al  Dirigente

competente per l’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata. 

L’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32  co.  7  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  diventerà  efficace

successivamente alla verifica del possesso dei prescritti requisiti di partecipazione. 

La seduta è tolta alle ore 12:23:00 circa.

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto la gara, anche in funzione di segretario verbalizzante, e dai due testimoni come in

appresso:

Funzionario P.O. Servizio SUA e Segretario Verbalizzante: D.ssa Roberta Broglia

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Testimone Sig.ra Paola Milaneschi

Pagina 4 di 4


		2019-06-12T11:02:55+0000
	Broglia Roberta


		2019-06-12T11:03:32+0000
	Milaneschi Paola


		2019-06-12T13:08:39+0200
	Cappellini Silvia




